ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 3130/GDĐT-TrH
	Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 05 tháng 9 năm 2019

	Về hướng dẫn cập nhật
dữ liệu học sinh Trung học

	Kính gửi:

- Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện;
- Hiệu trưởng trường Trung học phổ thông.
- Hiệu trưởng trường phổ thông nhiều cấp học (có cấp THPT, THCS).

Thực hiện nhiệm vụ Giáo dục Trung học năm học 2019 - 2020, Phòng Giáo dục Trung học hướng dẫn các trường Trung học (THCS, THPT) cập nhật dữ liệu học sinh vào cơ sở dữ liệu Giáo dục Trung học như sau:
1. Đối với học sinh lớp 6:
Bước 1: Các trường THCS, trường phổ thông nhiều cấp học có cấp THCS nhập đầy đủ thông tin của học sinh lớp 6 trên phần mềm Hệ thống quản lý nhà trường của đơn vị (Quảng Ích, SMAS, VietSchool).
Bước 2: Thực hiện thao tác cập nhật dữ liệu học sinh vào cơ sở dữ liệu Giáo dục Trung học (xem hướng dẫn tại mục 5). Sau khi cập nhật, hệ thống sẽ cấp mã định danh cho học sinh.
2. Đối với học sinh lớp 10:
Trường công lập:
Bước 1:  Nhà trường vào địa chỉ http://quanly.hcm.edu.vn/, chọn chức năng QL Học sinh > chọn mục DS HS trúng tuyển lớp 10 > nhấn nút Tải excel.
Bước 2:  Trên cơ sở Danh sách tải xuống có mã định danh học sinh, nhà trường phân lớp cho học sinh, bổ sung các thông tin còn thiếu, cập nhật vào phần mềm Hệ thống quản lý nhà trường của đơn vị (Quảng Ích, SMAS, VietSchool).
Bước 3: Thực hiện thao tác cập nhật dữ liệu học sinh vào cơ sở dữ liệu Giáo dục Trung học (xem hướng dẫn tại mục 5). Việc cập nhật chỉ thành công khi hệ thống so khớp các thông tin tối thiểu của học sinh: Mã định danh học sinh, Họ Tên, Giới tính, Ngày tháng năm sinh, Họ tên Cha, Họ tên Mẹ.
Trường ngoài công lập: chia làm 2 giai đoạn thực hiện
- Giai đoạn 1: Từ ngày 06/9 đến 15/9/2019
Nhà trường nộp danh sách Học sinh xét tuyển (dùng danh sách học sinh đã gửi về Phòng Khảo thí và Kiểm định chất lượng giáo dục).
Thao tác thực hiện: nhà trường vào địa chỉ http://quanly.hcm.edu.vn/, chọn chức năng QL Học sinh > chọn mục Nộp HS xét tuyển lớp 10 > dán danh sách học sinh. Thông tin tối thiểu của học sinh cần có: Họ Tên, Giới tính, Ngày tháng năm sinh, Họ tên Cha, Họ tên Mẹ, HS Tốt nghiệp.
Lưu ý: mục HS Tốt nghiệp, nhà trường chọn 1 trong 4 lựa chọn:
a. Tại TPHCM: học sinh tốt nghiệp THCS năm học 2018 - 2019 tại trường THCS trên địa bàn TPHCM;
b. Ngoài TPHCM: học sinh tốt nghiệp THCS năm học 2018 - 2019  tại trường THCS trên địa bàn ngoài TPHCM;
c. TT GDTX-GDNN: học sinh tốt nghiệp THCS năm học 2018 - 2019 tại các Trung tâm Giáo dục thường xuyên, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên;
d. Khác: Các đối tượng tuyển sinh cho năm học 2019 – 2020 không thuộc mục (a), (b), (c).
Khi nộp danh sách xét tuyển theo lựa chọn (a), hệ thống sẽ so dò và đối chiếu mã định danh học sinh đã cấp; các học sinh thuộc diện (b), (c), (d) sẽ được hệ thống cấp mới mã định danh học sinh.
Giai đoạn 2:  Từ ngày 17/9 đến 23/9/2019
Nhà trường nhận Danh sách học sinh xét tuyển và cập nhật thông tin học sinh qua các bước:
Bước 1: Nhà trường vào địa chỉ http://quanly.hcm.edu.vn/, chọn chức năng QL Học sinh > chọn mục DS HS xét tuyển lớp 10 > nhấn nút Tải excel.
Bước 2:  Trên cơ sở Danh sách tải xuống có mã định danh học sinh, nhà trường phân lớp cho học sinh, bổ sung các thông tin còn thiếu, cập nhật vào phần mềm Hệ thống quản lý nhà trường của đơn vị.
Bước 3: Thực hiện thao tác cập nhật dữ liệu học sinh vào cơ sở dữ liệu Giáo dục Trung học (xem hướng dẫn tại mục 5). Việc cập nhật chỉ thành công khi hệ thống so khớp các thông tin tối thiểu của học sinh: Mã định danh học sinh, Họ Tên, Giới tính, Ngày tháng năm sinh, Họ tên Cha, Họ tên Mẹ.
3. Đối với học sinh lớp 7, 8, 9, 11 và 12:
Bước 1: Mỗi đơn vị kiểm tra và cập nhật các thông tin học sinh và xếp lớp cho năm học 2019 – 2020 trên Hệ thống quản lý của nhà trường.
Bước 2: Thực hiện thao tác cập nhật dữ liệu học sinh vào cơ sở dữ liệu Giáo dục Trung học (xem hướng dẫn tại mục 5).
4. Các lưu ý:
- Cơ sở dữ liệu Giáo dục Trung học được đặt tại địa chỉ: http://quanly.hcm.edu.vn/ hoặc http://chuyentruong.hcm.edu.vn
- Học sinh từ các tỉnh chuyển đến đã có dữ liệu trên hệ thống, nhà trường bổ sung thêm các thông tin năm học 2019 – 2020.
- Chú ý kiểm tra tổng số học sinh và tính chính xác của thông tin học sinh nhằm đảm bảo cho các kỳ thi, hoạt động chuyên môn của năm học 2019 – 2020 và các năm học tiếp theo.
5. Cập nhật dữ liệu học sinh vào cơ sở dữ liệu Giáo dục Trung học trên các dịch vụ của các đơn vị:
- Sau khi cập nhật thông tin học sinh trên Hệ thống quản lý nhà trường của đơn vị, nhà trường thực hiện thao tác như sau:
+ Đối với các trường sử dụng hệ thống Quảng Ích (C2, C3): Chọn mục Quản lý học sinh; Mục 2. Hồ sơ; 2.7 Nộp số liệu học tập lên Sở
+ Đối với các trường sử dụng hệ thống SMAS: Chọn chức năng Hệ thống > Nộp dữ liệu
+ Đối với các trường sử dụng hệ thống VietSchool: Chọn chức năng nộp báo cáo về Sở
 - Để thực hiện chỉ đạo của Thành phố về việc thống kê chất lượng học sinh theo định hướng có trình độ quốc tế, cơ sở dữ liệu năm học 2019 - 2020 có bổ sung 02 trường dữ liệu mới là thông tin về trình độ Ngoại ngữ, Tin học theo chuẩn quốc tế. Sau khi hoàn thành việc cập nhật dữ liệu học sinh vào cơ sở dữ liệu Giáo dục Trung học, các phần mềm Hệ thống quản lý nhà trường (Quảng Ích, SMAS, VietSchool) tiến hành bổ sung 02 trường dữ liệu mới.
[bookmark: _GoBack]Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, đơn vị liên hệ Phòng Giáo dục Trung học (kimphung@hcm.edu.vn; htminh@hcm.edu.vn) và Trung tâm thông tin Chương trình Giáo dục (huuthanh@hcm.edu.vn; hanguyen@hcm.edu.vn hoặc zalo) để được hỗ trợ.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, TrH.

	KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

(đã ký)

Nguyễn Văn Hiếu